
          Repertorio generale n. 2820 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI  

 
Verbale di deliberazione del 

 

Consiglio Comunale 
 

Seduta n. 66 del 28 novembre 2012  
 

OGGETTO: Estinzione anticipata mutui ai sensi dell’art. 16, comma 6-bis, del D.L. n. 95 del 
06.07.2012, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 135 del 07.08.2012. 

  
L’anno duemiladodici il giorno 28 del mese di novembre alle ore 18,53 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo  X 09 - MARINO Patrizio X  

02 - CIERI Tommaso X 
 10 - MENICUCCI Luigi X 

 
03 - COCCIOLA Ilario X  11 - MONTEBELLO Claudio X 

 
04 - COLETTI Tommaso X  12 - MUSA Franco X 

 
05 - DE IURE Domenico X  13 - NAPOLEONE Giulio X  

06 - DI MARTINO Remo  
X 14 - SCARLATTO Alessandro X  

07 - DI SIPIO Nadia X  15 - SCHIAZZA Simonetta X  

08 - FRATINO Nicola  
X 16 - TUCCI Enzo X 

 
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 14 e assenti n. 3  la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il Presidente del consiglio  pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 



 
 
Il Presidente del consiglio, verificato che non vi sono interventi, essendo stato l’argomento in oggetto illustrato  
nell’ambito della trattazione della precedente proposta di deliberazione inerente l’assestamento di bilancio 2012, 
già trattata nella presente seduta, mette ai voti la votazione della relativa proposta. 
 
A seguito di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’art. 16, comma 6, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 135 
del 07.08.2012, che stabilisce la riduzione del Fondo Sperimentale di Riequilibrio e dei trasferimenti erariali 
ai Comuni di 500 milioni di euro per l’anno 2012, oltre che le modalità di riparto tra i comuni della stessa 
riduzione; 
 
Visto, altresì, l’art. 16, comma 6-bis, del predetto D.L. n. 95/2012, che prevede che, per l’anno 2012, per i 
Comuni assoggettati nello stesso  2012 alle regole del Patto di stabilità, non si applica la riduzione di cui al 
comma 6, e l’ammontare della stessa, da definire mediante i meccanismi di cui al secondo e terzo periodo 
del comma 6, sono validi esclusivamente per l’estinzione anticipata del debito; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 25.10.2012, che stabilisce gli importi delle riduzioni da imputare 
a ciascun  Comune e, all’art. 3, stabilisce che, per i Comuni assoggettati al Patto di Stabilità Interno per 
l’anno 2012, i predetti importi costituiscono l’ammontare da utilizzare esclusivamente per l’estinzione 
anticipata del debito nell’anno 2012, secondo le misure riportate nell’allegato B allo stesso Decreto; 
 
Evidenziato che, nel citato Decreto, l’importo della riduzione di cui trattasi da destinare esclusivamente 
all’estinzione anticipata del debito quantificato per questo Ente è pari ad € 183.364,57 e che, da un’attenta 
ricognizione effettuata dal Servizio finanziario comunale, sui mutui accesi con la Cassa Depositi e Prestiti 
che potrebbero essere estinti utilizzando il predetto importo, si ritiene che sia opportuno procedere 
all’estinzione anticipata di n. 41 mutui indicati nell’allegato “A” al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, che presentano un debito residuo complessivamente pari ad € 184.219,88; 
 
Dato atto che il costo complessivo di indennizzo connesso all’estinzione anticipata dei mutui di cui trattasi, 
oggi previsto dalla C.D.P. in € 42.813,92, è suscettibile di modifiche in relazione al tasso vigente al 
momento del perfezionamento dell’operazione di estinzione del debito e che, pertanto, occorre prevedere per 
l’indennizzo stesso, un importo di misura superiore, prudenzialmente pari a presunti € 45.000,00; 
 
Viste le disposizioni disciplinanti il credito della C.D.P., in particolare quelle della Circolare n. 1255 del 
27.01.2005, che, nella Parte II, Cap. 1, Sez. 13, Par.1 “Rimborso anticipato” stabilisce che: 
- In caso di rimborso anticipato di un prestito a tasso fisso, l’ente deve corrispondere alla CDP la 

differenza, se positiva, tra la quota di capitale erogata e quella ammortizzata. Qualora la quota di capitale 
ammortizzata risulti superiore a quella erogata, la differenza è corrisposta dalla C.D.P. L’Ente deve 
corrispondere, altresì, alla Cassa un indennizzo di importo pari al differenziale, se positivo, tra la somma 
dei valori attuali delle rate di ammortamento residue e la somma prestata, al netto del capitale 
ammortizzato alla data prescelta per il rimborso, al tasso corrente applicato dalla Cassa al momento 
dell’effettuazione dell’estinzione anticipata ai prestiti a tasso fisso di durata pari a quella residua del 
prestito; 

- La richiesta di rimborso anticipato del finanziamento, corredata della relativa delibera di Consiglio, deve 
pervenire alla CDP almeno trenta giorni prima della data prescelta per il rimborso che deve coincidere 
con la scadenza di una rata di ammortamento del prestito. 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno e conveniente estinguere anticipatamente il debito residuo dei mutui indicati 
nell’allegato “A” al presente atto “Dettaglio report estinzione anticipata”, elaborato in data 27.11.2012, 
tramite la procedura on-line , nel quale sono indicati, per ciascuno degli stessi, nell’ordine: la posizione, la 
data di concessione, l’importo del mutuo, il debito residuo al 01.01.2013, l’indennizzo, la somma da versare 
per l’estinzione con decorrenza 01.01.2013 (composta dalla somma del debito residuo e l’indennizzo per 
estinzione), facendo coincidere la data di estinzione anticipata con il 01.01.2013, dopo il pagamento della 
rata di ammortamento con scadenza 31.12.2012; 



 
Ribadito che, a titolo prudenziale, si ritiene opportuno prevedere, per l’indennizzo di cui sopra dovuto per 
l’estinzione, una misura superiore a quella sopra segnata, di presunti € 45.000,00; 
 
Dato atto che la copertura finanziaria dell’operazione di estinzione anticipata di cui al presente atto è assicurata 
con le dotazioni stanziate sul bilancio 2012, come segue, per € 184.219,88 sull’intervento 3010303, per € 
45.000,00 sull’intervento cod. n. 101808; 
 
Dato atto che la non validità ai fini del patto di Stabilità dell’importo di € 183.364,57, pari alla riduzione dei 
trasferimenti di cui trattasi, come riportato all’art. 1 del D.M. del 25.10.2012,  non compromette il rispetto degli 
obiettivi di competenza mista previsti dalle regole del Patto di Stabilità per il triennio 2012/2014; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
Visti i pareri favorevoli resi, in ordine alla regolarità tecnica, contabile e alla copertura della spesa, dal Dirigente 
del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. N. 267/2000, come 
risulta dalle allegate schede che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano:   
 

DELIBERA 
 

a) Per tutto quanto in premessa riportato e considerato, che costituisce motivazione del presente atto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m. ed i.; 
- Di procedere all’estinzione anticipata, con effetto dal 01.01.2013, dei n. 41 mutui elencati nell’allegato 

“A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  
b) Di dare atto che, per l’estinzione anticipata dei predetti mutui, dovrà essere versata alla CDP la somma di € 

184.219,88,  quale quota complessiva residua di capitale, e la somma di € 45.000,00 quale misura presunta 
dell’indennizzo per la Cassa (ad oggi quantificato in € 42.813,92, salvo diversa rideterminazione in sede di 
perfezionamento  della pratica di estinzione anticipata), per un totale complessivo presunto di € 229.219,88; 

c) Di dare atto che la copertura finanziaria per il pagamento della predetta somma trovasi come segue sul 
bilancio 2012: per € 184.219,88 sull’intervento cod. n. 3010303, per € 45.000,00 sull’intervento cod. n. 
101808, per il quale resta confermato il rispetto degli obiettivi di competenza mista previsti dalle regole del 
Patto di Stabilità per il triennio 2012/2014, tenuto conto che gli importi di cui all’art. 1 del Decreto M.I. del 
25. 10.2012 non sono validi ai fini del Patto di Stabilità; 

d) Di demandare al Dirigente del Servizio Finanziario e Risorse Umane i compiti gestionali connessi 
all’esecuzione del presente atto, particolarmente per l’inoltro alla Cassa depositi e Prestiti spa della richiesta 
di estinzione anticipata del mutuo di cui trattasi; 
 

Successivamente, stante l’urgenza che riveste l’esecuzione del presente atto, con la seguente, separata votazione  
unanime, espressa per alzata di mano:  

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to . T. COLETTI  

 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 
giorni interi e consecutivi. 
 



 
Ortona, 30 novembre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 30 novembre  2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 

RESOCONTO ALLEGATO ALLA DELIBERA C.C. N. 66 DEL 28. 11.2012 
 

Terzo punto all’O.d.G.: “Estinzione anticipata mutui ai sensi dell’Art. 16, comma 

6 bis, del D.L. n. 95 del 6.07.2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 

7/08/2012” 

 

PRESIDENTE: 

Vista l’ampia discussione fatta precedentemente diamo per letta la Delibera. 

Chi è favorevole? 14. Contrari? 0. Astenuti? 0. 

Votiamo l’immediata esecutività. 

Chi è favorevole? 14. Contrari? 0. Astenuti? 0. 
 


